
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 029-STT - SSMR/8, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – STT 

(Aviso de Convocação nº 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 
 
 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação nº 004-STT - SSMR/8, de 14 
de abril de 2023, para Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, da área relacionada a seguir, que tiveram 
suas inscrições homologadas, previstos para terem seus currículos avaliados (fase não presencial), nos seguintes termos: 

- Considerações acerca da Avaliação Curricular: 

a. A Avaliação Curricular consiste na convalidação, por parte da Comissão de Seleção Especial, dos documentos inseridos no sistema CONVOCA, por 
upload, pelos voluntários, com os respectivos cadastros do programa de inscrição, visando verificar a coerência e a compatibilidade das informações inseridas. 

b. Nesta fase, há a possibilidade de perda de pontuação e/ou eliminação, se, porventura, o documento inserido não for compatível com o cadastro 
e/ou outras orientações previstas no Aviso de Convocação. 

Área: Técnico em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1.  Taila Araujo Franco 26,8400 26.8400 0,0000 Não perdeu pontuação. 

2.  Simone Nogueira da Silva 26,4400 26,4400 0,0000 Não perdeu pontuação. 

3.  
Noemi dos Santos de 
Oliveira 

25,9210 25,9210 0,0000 Não perdeu pontuação. 

4.  Laila Mabele Felix Vieira 26,8300 25,8160 1,0140 
Experiência profissional de 14/09/2017 a 30/12/2018, como Auxiliar de Escritório em Geral, não pontua, 
não possui relação direta com a área postulada, conforme inciso II, do Art. 44, do Aviso de Convocação. 
Período Sobreposto. 

5.  
Weverton Luiz Souza 
Burcaos 

25,5030 25,5030 0,0000 Não perdeu pontuação. 

6.  
Tatiane Oliveira dos 
Santos 

26,4630 25,4500 0,0130 
Experiência profissional de 20/07/2021 a 16/04/2023, corrigida a data de início para 26/09/2021, 
conforme Art. 46, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 029-STT - SSMR/8, de 25 de abril de 2024 ................................................................................................................................................ Página 2 de 9) 

Área: Técnico em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

7.  
Ronaldo Moraes dos 
Santos 

25,3930 25,3930 0,0000 Não perdeu pontuação. 

8.  Uriel Tadeu Pinto 25,0470 25,0340 0,0130 
Experiência profissional de 22/03/2021 a 21/07/2021, não pontua, período sobreposto, conforme Art. 
46, do Aviso de Convocação. 

9.  
Ariane Dayana Barbosa 
dos Santos 

24,9840 24,9840 0,0000 Não perdeu pontuação. 

10. 
Kamylly dos Santos de 
Oliveira 

25,0220 24,4220 0,6000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 120 horas, ENFERMAGEM OBSTÉTRICA, 
não pontua, certificado sem a data de término, em desacordo com o Art. 20, do Aviso de Convocação. 

11. Andreia Santana de Lima 25,5540 24,0540 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR, não pontua, 
período de duração do curso incompatível com o cadastrado, conforme Art. 42 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária igual ou superior a 80 horas e inferior a 120 horas, 
OPERAÇÃO VERÃO PRESTAÇÃO DE APOIO PRIMEIROS SOCORROS, não pontua, não é Curso de 
Aperfeiçoamento ou Extensão, contrariando a alínea d), do §4º, do Art. 19, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária igual ou superior a 80 horas e inferior a 120 horas, 
OPERAÇÃO ARRAIAL JUNIOR PRIMEIROS SOCORROS, não pontua, não é Curso de Aperfeiçoamento ou 
Extensão, contrariando a alínea d), do §4º, do Art. 19, do Aviso de Convocação. 

12. 
Lucineide Ferreira 
Carvalho 

24,5400 24,0400 0,5000 

Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária igual ou superior a 80 horas e inferior a 120 horas, 
Art. 24. Somente serão consideradas, para a finalidade de pontuação, os títulos, cursos e as atividades 
profissionais exercidas após a data de conclusão do respectivo Curso que o habilita (requisto profissional) 
a participar do processo seletivo. 

13. 
Gleziele da Conceição 
Ribeiro 

25,1060 23,6060 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, ASSISTENCIA AO PARTO CENTRADO NA 
MULHER 20h, não pontua, carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §4º, do Art. 19, 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, II CURSO DE SUPORTE BÁSICO DE VIDA 20h, 
não pontua, carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §4º, do Art. 19, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, SEGURANÇA DO PACIENTE: EU ME 
COMPROMETO 30h, não pontua, carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §4º, do 
Art. 19, do Aviso de Convocação. 

14. 
Maria Ediana de Sena 
Ribeiro 

23,4870 23,4870 0,0000 Não perdeu pontuação. 

15. 
Caroline dos Santos 
Fonceca 

25,5280 23,4280 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, Enfermagem Em Urgência e Emergência, não pontua, curso já 
pontuado, conforme o §1º do Art. 19, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, Atualização em Curativos e Coberturas, não pontua, concluído após o 
início da inscrição deste processo seletivo, conforme Inciso III, Art 44, do Aviso de Convocação. 

0,5000 Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, Cuidados Ao Paciente Cirúrgico, não pontua, 



(Continuação do Ato Decisório nº 029-STT - SSMR/8, de 25 de abril de 2024 ................................................................................................................................................ Página 3 de 9) 

Área: Técnico em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

concluído após o início da inscrição deste processo seletivo, conforme Inciso III, Art 44, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, Atendimento Pré-Hospitalar, Transporte e 
Classificação de Riscos, não pontua, concluído após o início da inscrição deste processo seletivo, 
conforme Inciso III, Art 44, do Aviso de Convocação. 

16. 
Douglas Williams Sousa de 
Souza 

23,4040 22,8040 0,6000 Não pontua, curso já pontuado, conforme analise prevista nos Arts. 37,40 e 42 do Aviso de Convocação. 

17. 
Andressa Cristiane Lopes 
de Assis 

23,1490 22,6490 0,5000 Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas,concluído após o início das inscrições. 

18. Higor Silva de Castro 23,5970 22,5970 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão 80h, CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO, não possui 
relação direta com a área postulada, conforme inciso II do Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão 80h, CURSO SOFT INFORMÁTICA, não possui relação direta com 
a área postulada, conforme inciso II do Art. 44, do Aviso de Convocação. 

19. 
Cimara Amorim Gonçalves 
de Oliveira 

23,6970 21,3970 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão 120h, ACOMPANHAMENTO DO CRESCIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, não pontua, não possui relação direta com a área postulada, conforme 
Inciso II, do Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Art. 21. Parágro único. Os cursos livres deverão ter a carga horária compatível com o período de 
realização do curso. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão 120h, ACOMPANHAMENTO DO CRESCIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, não pontua, não possui relação direta com a área postulada, conforme 
Inciso II, do Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Art. 21. Parágro único. Os cursos livres deverão ter a carga horária compatível com o período de 
realização do curso. 

20. Joab Silva e Silva 23,7020 20,9020 

1,0000 
Não pontua, por não se enquadrar nos Títulos/cursos/Atividades previstas no nº Ord 01, Anexo "D" do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 

Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 120 horas, Art. 43. Somente serão 
consideradas, para a finalidade de pontuação, os títulos, os cursos e as atividades profissionais exercidas 
após a data de conclusão do respectivo Curso que o habilita (requisito profissional) a participar do 
processo seletivo. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 120 horas, Art. 20. Não serão aceitos 
diplomas ou certificados sem o histórico escolar, a carga horária e a data de término do referido curso 
ou atividade. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 120 horas, REQUALIFICAÇÃO 
BOMBEIRO CIVIL, não pontua, não tem relação direta com a área postulada, conforme Inciso II, do Art. 
44, do Aviso de Convocação. 

21. Jhonata de Lima Dias 23,3580 20,2390 1,0000 
Curso de Urgência e Emergência cadastrado em local indevido, contrariando os Art. 40, 42 e o nº 3, Anexo 
"D" do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 029-STT - SSMR/8, de 25 de abril de 2024 ................................................................................................................................................ Página 4 de 9) 

Área: Técnico em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

2,1190 
Experiência profissional de 01/03/2019 a 11/08/2019, não pontua, não comprovou através da Carteira 
de Trabalho apresentada, o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) relacionada com a 
Área de Interesse pretendida, contrariando o Art. 51 do Aviso de Convocação. 

22. Ana Paula Almeida Araujo 23,4870 20,1870 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 120 horas, não pontua, concluído após 
o início da inscrição deste processo seletivo, conforme Inciso III, Art 44, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 120 horas, não pontua, concluído após 
o início da inscrição deste processo seletivo, conforme Inciso III, Art 44, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 120 horas, curso de aperfeiçoamento 
120h, ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER NO PARTO E PUERPÉRIO, não pontua, concluído após o 
início da inscrição deste processo seletivo, conforme Inciso III, Art 44, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 80 a  120 horas, ENFERMAGEM DO 
TRABALHO, não pontua, concluído após o início da inscrição deste processo seletivo, conforme Inciso III, 
Art 44, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 80 a  120 horas, Curso de 
aperfeiçoamento 120h, ENFERMAGEM DO TRABALHO, não pontua, concluído após o início da inscrição 
deste processo seletivo, conforme Inciso III, Art 44, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 80 a  120 horas, curso de 
aperfeiçoamento 120h, TRATAMENTO DE FERIDAS E CURATIVOS, não pontua, concluído após o início da 
inscrição deste processo seletivo, conforme Inciso III, Art 44, do Aviso de Convocação. 

23. 
Marilia Verusca Gomes de 
Araujo 

23,0580 19,7580 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120 horas, METODOLOGIA DE PESQUISA CIENTIFICA PARA APOIADORES 40h, 
não pontua, carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea c), do §4º, do Art. 19, do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120 horas, SÍFILIS: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 30h, não pontua, carga 
horária inferior ao previsto, contrariando a alínea c), do §4º, do Art. 19, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120 horas, CURSO DE BRIGADO DE INCENDIO 16h, não pontua, carga horária 
inferior ao previsto, contrariando a alínea c), do §4º, do Art. 19, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, CURSO TEORICO DE MANEJO DO 
ALEITAMENTO MATERNO 60h, não pontua, carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea d), 
do §4º, do Art. 19, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, NFERMAGEM EM EMERGENCIAS 
RESPIRATORIAS 60h, não pontua, carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §4º, do 
Art. 19, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, ABORDAGEM DO CANCER NA ATENÇÃO 
PRIMARIA A SAUDE 30h, não pontua, carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §4º, 
do Art. 19, do Aviso de Convocação. 

24. 
Michele Rayane Monteiro 
Marques 

23,9130 19,3130 0,6000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 120 horas, certificado apresentado está 
em desacordo com o Nr 3, Anexo "D", do AC. Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária 
mínima de 120 horas (no máximo 3 cursos). 



(Continuação do Ato Decisório nº 029-STT - SSMR/8, de 25 de abril de 2024 ................................................................................................................................................ Página 5 de 9) 

Área: Técnico em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 80 a 120 horas, certificado apresentado 
está em desacordo com o Nr 3, Anexo "D", do Aviso de Convocação. Curso de aperfeiçoamento ou 
extensão. Carga horária mínima de 80 horas (no máximo 3 cursos). 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 80 a 120 horas, certificado apresentado 
está em desacordo com o Nr 3, Anexo "D", do Aviso de Convocação. Curso de aperfeiçoamento ou 
extensão. Carga horária mínima de 80 horas (no máximo 3 cursos). 

1,0000 

Certificações contempladas no Anexo “V”, Art. 40. Somente serão considerados, para fins de pontuação, 
indicados no Anexo “D”, os diplomas, os certificados e a documentação comprobatória da experiência 
profissional relacionados à área de interesse para a qual o voluntário se inscreveu, desde que 
comprovados pela documentação anexada no sistema, sendo da inteira responsabilidade do voluntário 
a veracidade das informações apresentadas, bem como a qualidade visual do “upload”, não sendo aceitos 
documentos ilegíveis. 

1,0000 

Certificações contempladas no Anexo “V”, Art. 40. Somente serão considerados, para fins de pontuação, 
indicados no Anexo “D”, os diplomas, os certificados e a documentação comprobatória da experiência 
profissional relacionados à área de interesse para a qual o voluntário se inscreveu, desde que 
comprovados pela documentação anexada no sistema, sendo da inteira responsabilidade do voluntário 
a veracidade das informações apresentadas, bem como a qualidade visual do “upload”, não sendo aceitos 
documentos ilegíveis. 

1,0000 

Certificações contempladas no Anexo “V”, Art. 40. Somente serão considerados, para fins de pontuação, 
indicados no Anexo “D”, os diplomas, os certificados e a documentação comprobatória da experiência 
profissional relacionados à área de interesse para a qual o voluntário se inscreveu, desde que 
comprovados pela documentação anexada no sistema, sendo da inteira responsabilidade do voluntário 
a veracidade das informações apresentadas, bem como a qualidade visual do “upload”, não sendo aceitos 
documentos ilegíveis. 

25. 
Rita de Cassia da Silva 
Ferreira 

24,6520 17,5610 

0,4800 
Experiência profissional de 24/06/2020 a 31/07/2020, não pontua, documentação apresentada está em 
desacordo com o previsto no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

2,2760 
Experiência profissional de 01/09/2020 a 01/03/2021, não pontua, documentação apresentada está em 
desacordo com o previsto no Art. 51 e 52 do Aviso de Convocação. 

3,8350 
Experiência profissional de 17/01/2022 a 08/11/2022, não pontua, documentação apresentada está em 
desacordo com o previsto no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária mínima de 80 a 120 horas, documentação 
apresentada está em desacordo com o Art. 40, do Aviso de Convocação. 

26. Renan Pinto Padilha 23,5120 14,5550 8,9570 
Experiência profissional de 12/02/2019 a 13/01/2021, não pontua, apresentou documentação em 
desacordo com o Art 51, do Aviso de Convocação. 

27. Monika Silva dos Santos 26,4890 5,8000 

1,2220 
Experiência profissional de 18/11/2013 a 20/02/2014, como Enfermeira, não pontua, não possui relação 
direta com a área postulada, conforme Inciso II, do Art. 44, do Aviso de Convocação. 

18,9670 
Experiência profissional de 02/01/2017 a 31/12/2020, como Enfermeira, não pontua, não possui relação 
direta com a área postulada, conforme Inciso II, do Art. 44, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 029-STT - SSMR/8, de 25 de abril de 2024 ................................................................................................................................................ Página 6 de 9) 

Área: Técnico em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento ou extensão. Carga horária igual ou superior a 80 horas e inferior a 120 horas, 
CURSO QUALIDADE NO ATENDIMENTO EM FARMACIA, não pontua, não tem relação direta com a área 
postulada, conforme Inciso II, do Art. 44, do Aviso de Convocação. 

28. 
Eliabe dos Santos 
Fenandes 

26,4510 5,3000 21,1510 
Experiência profissional de 01/11/2018 a 16/04/2023, como Soldado, não pontua, não possui relação 
direta com a área postulada, conforme Inciso II, do Art. 44, do Aviso de Convocação. 

29. Mikaele Rocha da Silva 26,4920 5,1720 21,3200 
Experiência profissional de 03/01/2018 a 02/03/2023, corrigida para 01/07/2022 a 02/03/2023, 
conforme Art. 42 do Aviso de Convocação. 

30. Maria Licia Dutra Martins 24,0670 4,6000 

18,9670 
Experiência profissional de 03/01/2019 a 01/01/2023, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o §1º, do Art. 51, do Aviso de 
Convocação. Período sobreposto. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, DESCOMPENSACÃO DO DIABETES MELLITUS E ALEGAÇÕES AGUDAS DA 
HIPERTENSÃO ARTERIAL SISTÊMICA 30h, não pontua, carga horária inferior ao previsto, contrariando a 
alínea d), do §4º, do Art. 19 do Aviso de Convocação. 

31. 
Claudio Rafael Ferreira de 
Jesus 

26,9300 4,1000 

12,7920 
Experiência profissional de 05/12/2017 a 15/08/2020, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o §1º, do Art. 51, do Aviso de 
Convocação. 

0,0000 
Experiência profissional de 12/11/2018 a 08/08/2019, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o §1º, do Art. 51, do Aviso de 
Convocação. Período Sobreposto. 

9,4380 
Experiência profissional de 19/04/2021 a 15/04/2023, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o §1º, do Art. 51, do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, ENFERMAGEM DO TRABALHO 80h, não pontua, carga horária inferior 
ao previsto, contrariando a alínea c), do §4º, do Art. 19, do Aviso de Convocação 

32. Wendel Viana Batista 25,5860 4,1000 

1,7550 
Experiência profissional de 20/02/2017 a 05/07/2017, não pontua, a Carteira de Trabalho Digital não foi 
gerada na data de inscrição, contrariando o Inciso I, §2º, Art. 51 do Aviso de Convocação. 

0,5980 
Experiência profissional de 17/07/2017 a 01/09/2017, não pontua, a Carteira de Trabalho Digital não foi 
gerada na data de inscrição, contrariando o Inciso I, §2º, Art. 51 do Aviso de Convocação. 

2,1320 
Experiência profissional de 04/06/2018 a 15/11/2018, não pontua, a Carteira de Trabalho Digital não foi 
gerada na data de inscrição, contrariando o Inciso I, §2º, Art. 51 do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Experiência profissional de 09/08/2018 a 11/09/2018, não pontua, a Carteira de Trabalho Digital não foi 
gerada na data de inscrição, contrariando o Inciso I, §2º, Art. 51 do Aviso de Convocação. Período 
Sobreposto. 

1,1440 
Experiência profissional de 25/03/2019 a 21/06/2019, não pontua, a Carteira de Trabalho Digital não foi 
gerada na data de inscrição, contrariando o Inciso I, §2º, Art. 51 do Aviso de Convocação. 

0,2730 
Experiência profissional de 11/03/2020 a 01/04/2020, não pontua, a Carteira de Trabalho Digital não foi 
gerada na data de inscrição, contrariando o Inciso I, §2º, Art. 51 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 029-STT - SSMR/8, de 25 de abril de 2024 ................................................................................................................................................ Página 7 de 9) 

Área: Técnico em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

2,3530 
Experiência profissional de 02/04/2020 a 30/09/2020, não pontua, a Carteira de Trabalho Digital não foi 
gerada na data de inscrição, contrariando o Inciso I, §2º, Art. 51 do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Experiência profissional de 15/06/2020 a 15/09/2020, não pontua, a Carteira de Trabalho Digital não foi 
gerada na data de inscrição, contrariando o Inciso I, §2º, Art. 51 do Aviso de Convocação. Período 
Sobreposto. 

6,3700 
Experiência profissional de 09/11/2020 a 14/03/2022, não pontua, a Carteira de Trabalho Digital não foi 
gerada na data de inscrição, contrariando o Inciso I, §2º, Art. 51 do Aviso de Convocação. 

5,1610 

Experiência profissional de 14/03/2022 a 15/04/2023, não pontua, não apresentou Certidões emitidas 
pelos Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário, informando o período de serviço (data de início e data 
de término), as funções desempenhadas no cargo e as atividades desenvolvidas, contrariando o Art. 52, 
do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, ENFRENTAMENTO DAS ARBOVIROSES, não pontua, não concluído até o 
dia anterior ao início da inscrição deste processo seletivo, conforme Inciso III, do Art. 44, do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, SEGURANÇA DO TRABALHO, não pontua, não concluído até o dia 
anterior ao início da inscrição deste processo seletivo, conforme Inciso III, do Art. 44, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, ENFRENTAMENTO DA COVID-19 E OUTRAS 
DOENÇAS VIRAIS, não pontua, não concluído até o dia anterior ao início da inscrição deste processo 
seletivo, conforme Inciso III, do Art. 44, do Aviso de Convocação. 

33. 
Thiago Henrique Meguis 
Saraiva 

23,7170 3,1000 

19,6170 
Experiência profissional de 11/02/2019 a 31/03/2023, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o §1º, do Art. 51, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, PRIMEIROS SOCORROS 30h, não pontua, carga horária inferior ao 
previsto, contrariando a alínea d), do §4º, do Art. 19, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS 60h, não pontua, carga horária 
inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §4º, do Art. 19, do Aviso de Convocação. 

34. Célis Cleves Ferreira 26,3730 3,0000 

21,0730 
Experiência profissional de 05/11/2018 a 14/04/2023, não pontua, não anexou a documentação exigida 
(Certidões emitidas pelos Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário) que comprove o tempo de serviço 
cadastrado, contrariando o Art. 52 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120 horas, INSTRUMENTAÇAO CIRURGICA, não pontua, carga horária não 
informada no diploma, contrariando a alínea c), do §4º, do Art. 19 do Aviso de Convocação. 

0,60000 
Curso de aperfeiçoamento 120 horas, ENFERMAGEM DO TRABALHO, não pontua, carga horária não 
informada no diploma, contrariando a alínea c), do §4º, do Art. 19 do Aviso de Convocação. 

0,60000 
Curso de aperfeiçoamento 120 horas, ESPECIALIZAÇAO EM NEFROLOGIA, não pontua, carga horária não 
informada no diploma, contrariando a alínea c), do §4º, do Art. 19 do Aviso de Convocação. 

0,5000 Curso de aperfeiçoamento 80 horas e inferior a 120 horas, SUPORTE BASICO DE VIDA 40h, não pontua, 



(Continuação do Ato Decisório nº 029-STT - SSMR/8, de 25 de abril de 2024 ................................................................................................................................................ Página 8 de 9) 

Área: Técnico em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §4º, do Art. 19 do Aviso de Convocação. 

35. Simone Ferreira Soares 22,8770 3,0000 

17,9530 
Experiência profissional de 01/09/2014 a 13/06/2018, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o §1º, do Art. 51, do Aviso de 
Convocação. 

1,4560 
Experiência profissional de 15/04/2020 a 05/08/2020, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o §1º, do Art. 51, do Aviso de 
Convocação. 

0,4680 
Experiência profissional de 11/10/2021 a 16/11/2021, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o §1º, do Art. 51, do Aviso de 
Convocação. 

36. 
Jorge Almeida de 
Magalhaes Junior 

25,0870 2,0000 

1,0000 
Curso Técnico em Enfermagem não pontua, curso que habilita já pontuado, conforme análise descritas 
nos Artigos, 37,40 e 42 do Aviso de Convocação. 

22,0870 
Experiência profissional de 22/11/2017 a 18/07/2022, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o §1º, do Art. 51, do Aviso de 
Convocação. 

37. Andreza de Jesus Lourinho 24,2350 1,0000 

20,7350 
Experiência profissional de 20/08/2018 a 01/01/2023, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o Art. 52 do Aviso de Convocação. Período 
sobreposto. 

0,5000 
Art. 24. Somente serão consideradas, para a finalidade de pontuação, os títulos, cursos e as atividades 
profissionais exercidas após a data de conclusão do respectivo Curso que o habilita (requisito profissional) 
a participar do processo seletivo. 

0,5000 
Art. 24. Somente serão consideradas, para a finalidade de pontuação, os títulos, cursos e as atividades 
profissionais exercidas após a data de conclusão do respectivo Curso que o habilita (requisito profissional) 
a participar do processo seletivo. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, OPERADOR DE COMPUTADOR, não pontua, não tem relação direta com 
a área postulada, conforme inciso II, do Art. 44, do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Certificações contempladas no Anexo “S”, não pontua, este item é exclusivo para voluntários da área de 
Tecnologia da Informação, conforme alínea e), do §.4º, do Art. 19, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Cristiane Pavão Ferreira - - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou diploma de Técnico em Enfermagem, requisito para inscrição, 
conforme Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Liane Patricia Rodrigues 
Rebelo 

- - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Valdilane Gonçalves da 
Silva 

- - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Felipe Morais de Sousa - - - 
Reprovado em avaliação. Não anexou o Diploma e Histórico Escolar do Ensino Médio, requisito para 
inscrição, conforme os Art. 20 e 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Antonia Claudia Sousa de - - - Reprovada em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 



(Continuação do Ato Decisório nº 029-STT - SSMR/8, de 25 de abril de 2024 ................................................................................................................................................ Página 9 de 9) 

Área: Técnico em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Jesus Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Marcos Bruno Sa Silva - - - 
Reprovado em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Gesiele Fiuza - - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Jaqueline Farias Lima 
Pereira 

- - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Ana Carolina Pinheiro de 
Aviz 

- - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou o Histórico Acadêmico do Ensino Médio e do Curso Técnico que o 
habilita, contrariando o Art. 20, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Shao Lin Max Oliveira 
Paixao 

- - - 
Reprovado em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Aleff Guimaraes Miranda - - - 
Reprovado em avaliação. Não anexou diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme Art. 
23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Agnes Nayara da Silva 
Carneiro 

- - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Paula Carolina Correa 
Anijar 

- - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Leticia Nascimento da 
Silva 

- - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Joyce Carvalho Quaresma - - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Tatiane Oliveira da Costa - - - 
Reprovada em avaliação. Não anexou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, conforme o 
Art. 23, do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais chamadas. 

Belém-PA, 25 de abril de 2024. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

Por delegação:  
 
 

   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


